
Servidores Ativos: 14.00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,16%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 131.210,00       18.369,40        18.369,40                        18.369,40                  -                         10/02/22 10/02/22
Fevereiro 131.972,00       18.476,08        18.476,08                        18.476,08                  -                         10/03/22 25/02/22
Março 130.760,00       18.306,40        18.306,40                        18.306,40                  -                         08/04/22 30/03/22
Abril 130.760,00       18.306,40        18.306,40                        18.306,40                  -                         10/05/22 29/04/22
Maio 131.931,60       18.470,42        18.470,42                        18.470,42                  -                         10/06/22 30/05/22
Junho 131.972,00       18.476,08        18.476,08                        18.476,08                  -                         08/07/22 28, 30/06/22
Julho 159.940,00       22.391,60        22.391,60                        22.391,60                  -                         10/08/22 29/07/22
Agosto 158.728,00       22.221,92        22.221,92                        22.221,92                  -                         09/09/22 30/08/22
Setembro 161.152,00       22.561,28        22.561,28                        22.561,28                  -                         10/10/22 31/10/22
Outubro 161.152,00       22.561,28        22.561,28                        22.561,28                  -                         10/11/22 10/11/22
Novembro 159.940,00       22.561,28        22.561,28                        22.561,28                  -                         09/12/22 09/12/22
Dezembro 159.940,00       22.561,28        22.561,28                        22.561,28                  -                         10/01/23 29/12/22
13º Salário 146.036,80       20.445,15        20.445,15                        20.445,15                  -                         20/12/22 14/12/22
TOTAL 1.895.494,40    265.708,57      265.708,57                      265.708,57                -                         

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  COMPETÊNCIA VALOR 

PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

RETIDA 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.º392, 22/06/2015, nº 497, 24/11/2020 e n.º509, 07/06/2021

CONTABILIZADA

ANEXO XI-A

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 48,00%

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

MUNICÍPIO DE IGUARACY                                             EXERCICIO DE 2022

ANEXO XI
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 131.210,00       19.891,48        19.891,48                        -                             19.891,48              -                        10/02/22 10/03/22
Fevereiro 131.972,00       20.007,00        20.007,00                        -                             20.007,00              -                        10/03/22 24/05/22
Março 130.760,00       19.823,26        19.823,26                        -                             19.823,26              -                        08/04/22 24/05/22
Abril 130.760,00       19.823,26        19.823,26                        -                             19.823,26              -                        10/05/22 24/05, 08/07/22
Maio 131.931,60       20.000,87        20.000,87                        -                             20.000,87              -                        10/06/22 21/06, 08/07/22
Junho 131.972,00       20.007,00        20.007,00                        -                             20.007,00              -                        08/07/22 28/06, 08/07/22
Julho 159.940,00       24.247,00        24.247,00                        -                             24.247,00              -                        10/08/22 10/08, 30/11/22
Agosto 158.728,00       24.063,26        24.063,26                        -                             24.063,26              -                        09/09/22 14/12/2022, 11/01/23
Setembro 161.152,00       24.430,74        24.430,74                        -                             24.430,74              -                        10/10/22 30/01, 08/02/2023
Outubro 161.152,00       24.430,74        24.430,74                        -                             24.430,74              -                        10/11/22 28/02, 10/03/23
Novembro 159.940,00       24.247,00        24.247,00                        -                             24.247,00              -                        09/12/22 15/03/23
Dezembro 159.940,00       24.247,00        24.247,00                        -                             24.247,00              -                        10/01/23 15/03/23
13º Salário 146.036,80       22.139,24        22.139,24                        -                             22.139,24              -                        20/12/22 15/03/23
TOTAL 1.895.494,40    287.357,85      287.357,85                      -                             287.357,85            -                        

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA DATA DO REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 131.210,00       62.980,80        62.980,80                        62.980,80                  -                         10/02/22 10/03/22
Fevereiro 131.972,00       63.346,56        63.346,56                        63.346,56                  -                         10/03/22 24/05/22
Março 130.760,00       62.764,80        62.764,80                        62.764,80                  -                         08/04/22 24/05/22
Abril 130.760,00       62.764,80        62.764,80                        62.764,80                  -                         10/05/22 24/05, 08/07/22
Maio 131.931,60       63.327,17        63.327,17                        63.327,17                  -                         10/06/22 21/06, 08/07/22
Junho 131.972,00       63.346,56        63.346,56                        63.346,56                  -                         08/07/22 28/06, 08/07/22
Julho 159.940,00       76.771,20        76.771,20                        76.771,20                  -                         10/08/22 10/08, 30/11, 14/12/22
Agosto 158.728,00       76.189,44        76.189,44                        76.189,44                  -                         09/09/22 14/12/2022, 10, 11/01/23
Setembro 161.152,00       77.352,96        77.352,96                        77.352,96                  -                         10/10/22 30/01, 08/02/2023
Outubro 161.152,00       77.352,96        77.352,96                        77.352,96                  -                         10/11/22 28/02, 10/03/23
Novembro 159.940,00       76.771,20        76.771,20                        76.771,20                  -                         09/12/22 15/03/23
Dezembro 159.940,00       76.771,20        76.771,20                        76.771,20                  -                         10/01/23 15/03/23
13º Salário 146.036,80       70.097,66        70.097,66                        70.097,66                  -                         20/12/22 15/03/23
TOTAL 1.895.494,40    909.837,31      909.837,31                      909.837,31                -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ANEXO XI-C

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DE 
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Servidores Ativos: 14.00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,16%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/02/22 01/02/22
Fevereiro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/03/22 25/02/22
Março 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          08/04/22 30/03/22
Abril 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/05/22 29/04/22
Maio 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/06/22 30/05/22
Junho 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          08/07/22 29/06/22
Julho 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/08/22 29/07/22
Agosto 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          09/09/22 30/08/22
Setembro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/10/22 30/09/22
Outubro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/11/22 10/11/22
Novembro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          09/12/22 07/12/22
Dezembro 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          10/01/23 28/12/22
13º Salário 2.424,00           339,36             339,36                              339,36                    -                          20/12/22 13/12/22
TOTAL 31.512,00         4.411,68          4.411,68                           4.411,68                 -                          

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO 
REPASSE COMPETÊNCIA VALOR 

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.º392, 22/06/2015, nº 497, 24/11/2020 e n.º509, 07/06/2021

ANEXO XI-A

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 48,00%

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

RETIDA CONTABILIZADA

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

MUNICÍPIO DE IGUARACY                                             EXERCICIO DE 2022

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 T

O
R

R
E

S L
O

PE
S FIL

H
O

, JO
SE

 JO
SIV

A
L

D
O

 R
U

FIN
O

 D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bce2856d-c1c4-4e3e-a19a-d8d73d5579d5



PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.424,00           367,48             367,48                              367,48                    -                               10/02/22 01/02/22
Fevereiro 2.424,00           367,48             367,48                              367,48                    -                               10/03/22 25/02/22
Março 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               08/04/22 30/03/22
Abril 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/05/22 29/04/22
Maio 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/06/22 30/05/22
Junho 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               08/07/22 29/06/22
Julho 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/08/22 29/07/22
Agosto 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               09/09/22 30/08/22
Setembro 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/10/22 30/09/22
Outubro 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/11/22 18/11/22
Novembro 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               09/12/22 07/12/22
Dezembro 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               10/01/23 28/12/22
13º Salário 2.424,00           367,48             367,48                              -                          367,48                    -                               20/12/22 13/12/22
TOTAL 31.512,00         4.777,24          4.777,24                           -                          4.777,24                 -                               

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/02/22 01/02/2022
Fevereiro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/03/22 25/02/2022
Março 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          08/04/22 30/03/2022
Abril 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/05/22 29/04/2022
Maio 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/06/22 30/05/2022
Junho 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          08/07/22 29/06/2022
Julho 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/08/22 29/07/2022
Agosto 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          09/09/22 30/08/2022
Setembro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/10/22 30/09/2022
Outubro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/11/22 18/11/2022
Novembro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          09/12/22 07/12/2022
Dezembro 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          10/01/23 28/12/2022
13º Salário 2.424,00           1.163,52          1.163,52                           1.163,52                 -                          20/12/22 13/12/2022
TOTAL 31.512,00         15.125,76        15.125,76                         15.125,76               -                          

ANEXO XI-C

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA 

Resolução TC n° 189, de 14 de dezembro de 2022

DATA DE 
VENCIMENTO 
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CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS
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